
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33548Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/06/2023
Numero Registro Dipartimento 843
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9371 DEL 30/06/2023

Oggetto: Oggetto: Avviso Pubblico recante: “Decreto Legislativo n. 102 del 29/03/2004 - decretodi declaratoria degli eventi atmosferici (Grandinate del 12 e 13 giugno 2021) verificatesi nelterritorio della Regione Calabria, provincia di Cosenza”; – Approvazione degli elenchi definitivi.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTO il D.P.G.R. n. 134 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione”
al Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 recante: ”Dipartimento Agricoltura, risorse
Agroalimentari e forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n.159 del 20/04/2022. Micro-
organizzazione”;
VISTO il Decreto del Dirigente di Settore n. 7149 del 30/06/2022 concernente “SETTORE
N 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici di KR e VV – Prevenzione
calamità agricole” – MICROORGANIZZAZIONE” con il quale il funzionario Giuseppe
Corigliano viene individuato tra l’altro quale responsabile dei procedimenti relativi alla
“Prevenzione Calamità agricole”;
VISTA la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 concernente “Approvazione Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2023/2025” che comprende il Piano della Performance regionale,
il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle Azioni
Positive ed il Piano triennale di formazione del personale;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 recante “Misure per garantire la funzionalità
della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale
20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.D.G. n. 5818 del 26/04/2023 con il quale è stato prorogato, al Dott. Ernesto Forte,
l’incarico di Dirigente Reggente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di
Bonifica – Uffici KR e VV – Prevenzione calamità agricole”;
VISTA la D.G.R. n. 297 del 23/06/2023 che, nel riassegnare al Dott. Ernesto Forte l’incarico
di Dirigente del Settore n. 3 del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e
Forestazione, precisa che gli incarichi precedentemente conferiti, sia in reggenza che ad
interim, cessano alla data del 2.07.2023;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e in particolare l’art. 57;



VISTA la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 - legge di stabilità regionale 2023. (BURC
n. 297 del 23 dicembre 2022);
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51- Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2023-2025. (BURC n.297 del 23 dicembre 2022);
VISTA la D.G.R n. 713 del 28 dicembre 2022 - Documento Tecnico di accompagnamento
al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (artt. 11
e 39, comma 10, D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118);
VISTA la D.G.R n. 714 del 28 dicembre 2022 - Bilancio Finanziario Gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10, del D.Lgs 23.6.2011, n. 118);
VISTO il D.lgs 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i., disciplinante il Fondo di Solidarietà Nazionale
a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali e da eventi climatici
avversi;
VISTO il D.M. n. 115 del 31/05/2017 - Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6,
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;
PREMESSO che:
 nel periodo 12-13 giugno 2021 si sono verificati eventi meteorologici avversi, di

eccezionale gravità, caratterizzati da Grandinate, in alcuni territori della Provincia di
Cosenza;

 la Giunta Regionale con Delibera n. 420 del 09-09-2021 ha richiesto al MiPAAFT la
dichiarazione di carattere eccezionale degli eventi meteorologici (Grandinata 12-13
Giugno 2021) che hanno interessato i territori della provincia di Cosenza;

 Il MIPAAF:
– con D.M. del 30/11/2021 pubblicato sulla G.U. n. 293 del 10-12-2021 ha dichiarato

l’esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi verificatisi nei territori
della Regione Calabria il 12 e 13 giugno 2021;

– con D.M. n. 655108 del 14/12/2021, ai sensi del decreto legislativo 29 marzo 2004,
n. 102, ha ripartito tra le regioni le disponibilità di euro 161.000.000,00 del Fondo di
solidarietà nazionale per gli interventi compensativi dei danni causati dalle gelate,
brinate e grandinate verificatisi nel periodo da aprile a giugno 2021, e degli eventi



meteorologici eccezionali verificatisi dal 21 e 22 novembre 2020 nei territori della
Regione Calabria;

– con D.M. n. 656571 del 14/12/2021 ha impegnato e contestualmente liquidato i fondi
destinati agli interventi compensativi dei danni causati dalle gelate, brinate e
grandinate verificatisi nel periodo da aprile a giugno 2021, e degli eventi meteorologici
eccezionali verificatisi dal 21 e 22 novembre 2020 nei territori della Regione Calabria,
ai sensi del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito dalla legge 23 luglio
2021, n. 106 - Riparto prot. n. 655108 del 14/12/2021;

 in data 23-12-2021, sul sito istituzionale della Regione Calabria, è stato pubblicato
l’Avviso Pubblico recante: “Decreto Legislativo n. 102 del 29/03/2004 - decreto di
declaratoria degli eventi atmosferici (Grandinate del 12 e 13 giugno 2021) verificatesi
nel territorio della Regione Calabria, provincia di Cosenza;

 con D.D.S n. 8134 del 12/06/2023 sono stati approvati gli elenchi definitivi delle
domande ammesse ed escluse ai benefici previsti dall’art. 5 comma 2 del D.lgs
102/2004 e s.m.i.

CONSIDERATO che:
 con pec assunte al protocollo n. 276030 e n. 276007 del 19/06/2023 è stato proposto il

riesame avverso il citato D.D.S n. 8134 del 12/06/2023;
 la commissione di valutazione, istituita con disposizione prot. n. 286526 del 23/06/2023,

ha trasmesso, con prot. n. 289958 del 26/06/2023, gli esiti del riesame;
 per gli effetti del riesame, gli elenchi relativi alle domande ammesse ed alle domande

escluse- non ricevibili/non ammissibili sono rideterminate per come da Allegato “A” e
allegato “B”;

 risultano pertanto ammissibili n. 30 istanze (Allegato A), per un importo complessivo di
107.995,35, corrispondente al 50% del danno subito, mentre le altre n.18 istanze
(Allegato B) risultano non ammissibili/non ricevibili;

 ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i è stato effettuato l’inserimento
degli aiuti nel Registro Aiuti di Stato Sian e al regime di aiuto previsto è stato attribuito
il codice SIAN-CAR I-8949;

 ciascun aiuto individuale è stato identificato nel Registro Aiuti di Stato SIAN attraverso
l’attribuzione di uno speciale codice univoco interno alla concessione SIAN-COR,



 sono state effettuate le verifiche propedeutiche alla concessione dell’aiuto individuale
e cioè le Visure Aiuti e le visure Deggendorf;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 87 del D.lgs. n.159/2011 e s.m.i., per le ditte ricadenti
nell’ambito di applicazione previsto dall’art. 83, è stata inoltrata comunicazione antimafia e
l’inserimento in elenco avviene sotto condizione risolutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art.
88 comma 4-bis del medesimo Decreto Legislativo;
CONSIDERATO altresì che per gli interventi compensativi alle produzioni vegetali, con il
citato D.M. (MiPAAF) 655108/2021, è stata stanziata la somma di euro 675.577,83;
RITENUTO pertanto:
 prendere atto degli esiti istruttori e, per l’effetto, approvare, in via definitiva, gli elenchi

relativi all’allegato “A” (domande Ammesse) ed allegato “B” (domande escluse) (non
ricevibili/non ammissibili), facenti parte integrante del presente atto;

 variare la prenotazione di impegno di spesa n. 6459/2023 di euro 99.656,15, assunta
con D.D.S n. 8134 del 12/06/2023, in quanto, per effetto della riammissione delle
domande escluse, insufficiente per l’obbligazione giuridica che si assume con il
presente atto;

 provvedere all’impegno di euro 107,995,35 (centosettenovecentonovantacique/35), sul
capitolo U220473402 del bilancio regionale 2023;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è
perfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la
ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.
118/2011;

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è
stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo,
U2204073402 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio
finanziario 2023;



RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:
 è possibili accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo U2204073402 poiché con

DGR n. 157 del 13/04/2023 è stata disposta la “variazioni al bilancio di previsione
2023 - 2025 annualità 2023 - per iscrizione delle quote accantonate e vincolate del
risultato di amministrazione, ai sensi dell'articolo 42, comma 8. del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118”;

 le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede
ad impegnare la spesa;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio
della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche assunte con il
presente atto, la cui esigibilità è accertata nell'esercizio finanziario 2023;
VISTA la proposta di impegno di spesa n. 6776 del 28/06/2023 generata telematicamente
ed allegata al presente atto, come parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario
ed il dirigente firmatari del presente decreto, ai sensi delle norme anticorruzione e
trasparenza (L. n. 190/2012 e D.Lgs. 33/2013), dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 6
bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del
personale della Regione Calabria, approvato con deliberazione di G.R. n. 25 del 31.01.2018;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto
ed in questa parte integralmente trascritta;
di prendere atto dei nuovi esiti istruttori e, per l’effetto, approvare, in via
definitiva, gli elenchi relativi all’allegato “A” (domande Ammesse) ed allegato “B”
(domande escluse) (non ricevibili/non ammissibili), facenti parte integrante del
presente atto;



di procedere alla variazione della prenotazione di impegno per l’importo di euro
99,656,15 (novantanovemilaseicentocinquantasei/15);
di impegnare la somma di € 107.995,35
(centosettemilanovecentonovantacinque/35), allocata sul capitolo U2204073402,
giusta scheda di impegno di spesa n. 6776 del 08/06/2023 generata telematicamente
ed allegata al presente atto;
di pubblicare il presente atto completo di allegati sul portale istituzionale della
Regione Calabria, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 10 del D.Lgs n.
102/2004, per come modificato dal D.lgs n. 32 del 26/03/2018;
di stabilire che la citata pubblicazione, ai sensi dell’art. 8, comma 3, della L. 241/90
e s.m.i.,funge da notifica a tutti gli interessati;
di stabilire che "Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale - Catanzaro da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni,
entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla comunicazione o dalla piena
conoscenza dello stesso".
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC telematico della
Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. 33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n.11;
di attestare che si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dall’ art. 26 del
d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i ai sensi della circolare n. 57354/2019.

Sottoscritta dal Responsabile del
Procedimento

Corigliano Giuseppe
(con firma digitale)



Sottoscritta dal Dirigente

ERNESTO FORTE
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 33548Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 843 del 28/06/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE

OGGETTO Oggetto: Avviso Pubblico recante: “Decreto Legislativo n. 102 del 29/03/2004 -decreto di declaratoria degli eventi atmosferici (Grandinate del 12 e 13 giugno 2021)verificatesi nel territorio della Regione Calabria, provincia di Cosenza”; – Approvazione deglielenchi definitivi.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 30/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



Foglio1

Pagina 1

N. PROT. COGNOME E NOME PROV. NOTE

1 29485 Mazzei Rosalba Giuseppina CS 16.352,02 € 8.176,01
2 29578 Azzaro Matteo Pio CS 15.362,63 € 7.681,32
3 30693 Greco Ferdinando CS 4.724,84 € 2.362,42
4 29517 Bellucci Diego CS 6.504,62 € 3.252,31
5 24044 De Rosis Nicola CS 20.950,86 € 10.475,43
7 29608 Turco Pasqualino Ezio CS 8.852,45 € 4.426,23

8 29657 CS 43.093,93 € 21.546,97

10 30749 Giordano  Romina CS 13.050,40 € 6.525,20
12 36279 Brunetti  Maria CS 4.096,23 2.048,12
13 36302 Zulli  Giuseppina CS 5.403,50 € 2.701,75
18 36261 Pellicano  Serafino CS 4.604,95 € 2.302,48
22 36195 Pignataro Barletta Rossella CS 21.160,17 € 10.580,09
24 36135 Di Grazia  Daria CS 986,48 € 493,24
28 36057 L. R. Cropanise Agostino CS 16.877,46 € 8.438,73
29 40554 Villani  Giuseppe CS 17.291,82 € 8.645,91
30 36133 Ferrari Costantino 16.678,34 € 8.339,17 ESITO RIC. POSITIVO

215.990,70 € 107.995,35

107.995,35 0,5000
50,00%

ALLEGATO A - ELENCO DEFINITIVO DOMANDE AMMESSE-EVENTO "GRANDINATA DEL 
12 E 13 GIUGNO 2021" Decreto MIPAAF del 30/11/2021- G.U. n° 293 del 10/12/2021      

PROVINCIA DI COSENZA
DANNO ALLA 
PRODUZIONE

IMPORTO 
AIUTO

Soc. Agr. Donna Betia -        
          L. R. Volpe Elena Ida



N° PROT. DATA PROT. COGNOME E NOME ESITO ISTRUTTORIA CAUSA DI ESCLUSIONE

1 29543 24/01/22
D’Addino Sandonato Francesco NON AMMESSA

2
30714 24/01/22 NON AMMESSA

3 30732 24/01/22 Romeo  Vincenzo NON AMMESSA Carenza Documenti 

4 36320 26/01/22 Pignataro  Luigi NON AMMESSA Carenza Documenti 

5 36345 26/01/22
Carelli Psquale Antonio NON AMMESSA

6 36413 26/01/22 Armentano  Margherita NON AMMESSA Carenza Documenti 

7 36380 26/01/22 Troiano Costantino Agostino NON AMMESSA Carenza Documenti 

8 36245 26/01/22 Parrotta  Luigi NON AMMESSA Carenza Documenti 

9 36226 26/01/22 Bianco  Antonio NON AMMESSA Carenza Documenti 

10
36210 26/01/22 Romeo Franco NON AMMESSA

11
36165 26/01/22 Cerchiara  Agostino NON AMMESSA

12 35977 26/01/22 Di Cunto  Abramo NON AMMESSA Carenza Documenti 

13 40576 28/01/22
Villani Fernando NON AMMESSA

14
36090 26/01/22 NON AMMESSA

15
40039 28/01/22 Fusca  Marco NON AMMESSA

16
40059 28/01/22 Gullo  Nicola NON AMMESSA

17
39996 28/01/22 NON AMMESSA Raccomandata Fuori Termine

18
40622 28/01/22 Fusca  Marco NON AMMESSA Raccomandata Fuori Termine

ALLEGATO B  -ELENCO DEFINITIVO DOMANDE  NON AMMESSE - EVENTO: " GRANDINATA DEL 12 E 13 GIUGNO 2021" Decreto MIPAAF del 
30/11/2021 -G.U. n° 293 del 10/12/2021            PROVINCIA DI COSENZA

Il danno subito,risulta inferiore al 30% - art. 5 
comma  1 D.Lgs 102/2004 s.m.i.;

 Soc Ag. Magna Grecia- L. R. De Rosis 
Morgia Domiziano

Inizio attivtà attività agraria nello stesso anno 
dell'evento calamitoso

Il danno subito,risulta inferiore al 30% - art. 5 
comma  1 D.Lgs 102/2004 s.m.i.;

Il danno subito,risulta inferiore al 30% - art. 5 
comma  1 D.Lgs 102/2004 s.m.i.;

ESITO RICORSO:NON AMMISSIBILE  si 
conferma verbale istruttorio,  Il danno 

subito,risulta inferiore al 30% - art. 5 comma  
1 D.Lgs 102/2004 s.m.i.;

Il danno subito,risulta inferiore al 30% - art. 5 
comma  1 D.Lgs 102/2004 s.m.i.;

Soc. Agr. Vinicola Manna - L. R. Manna  
Valerio

Il danno subito,risulta inferiore al 30% - art. 5 
comma  1 D.Lgs 102/2004 s.m.i.;

 Domanda trasmessa con modalità diversa da 
quelle previste dall' avviso pubblico

 Domanda trasmessa con modalità diversa da 
quelle previste dall' avviso pubblico

Soc. Coop. Carlo Iorio - L. R. Sangineti 
Carlo Mario



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U2204073402 Competenza

8.188.982,85Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 8.188.982,85

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6776 2023 28/06/2023 107.995,35

IN DATA

30/06/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


